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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших современных проблем

является загрязнение атмосферного воздуха в городах. Ухудшение качества

приземного слоя атмосферы – один из геоиндикаторов изменения природной

среды под воздействием урбанизации и хозяйственной деятельности

человека. Атмосферный воздух населенных пунктов загрязнен нано- и

микрочастицами, имеющими как природное, так и техногенное

происхождение: составными частями выхлопных газов автомобилей,

различными дымовыми выбросами, продуктами пыления производств,

частицами почвы, переносимыми с потоками воздуха газо-аэрозольными

примесями и др. (Лисицын, 1978; Голохваст и др., 2012; Симонова и др.,

2013; Кондратьев, 2014; Brines et al., 2015; Vu et al., 2015).

Продолжительное воздействие высоких концентраций частиц взвеси на

организм человека связывают с развитием патологических изменений в

бронхолегочной системе, сердечно-сосудистых заболеваний и т.д. среди

жителей крупных городов, а также населенных пунктов с неблагоприятной

экологической обстановкой (Brook et al., 2004; Симонова и др., 2013).

В крупных городах России (Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск,

Владивосток и др.), на техногенно загрязненных участках и на территории

заповедников ведется регулярный мониторинг состояния атмосферного

воздуха согласно требованиям ГОСТ и гигиенических нормативов, а также с

учетом рекомендаций ВОЗ.

Большой пласт работы проделан сотрудниками Тихоокеанского

института географии ДВО РАН по изучению атмосферного аэрозоля и

осадков на территории Дальневосточного федерального округа, включая

вопросы трансграничного переноса воздушных потоков в Приморье (Качур,

1976; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов, 1997; Кондратьев, 2014).

В то же время, атмосферный воздух небольших городов, поселков и

деревень остается малоизученным. Зачастую в небольших городах находятся
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градообразующие предприятия, оказывающие настолько значительное

влияние на состояние окружающей среды, что их можно приравнивать к

мегаполисам (Kholodov et al., 2018b). Особенно ярко эта тенденция

проявляется в тех случаях, когда предприятия в моногородах относятся к

горнодобывающей, металлургической, строительной промышленности, или

же занимаются транспортировкой сыпучих грузов (Голохваст и др., 2015).

Проведенные нами предварительные исследования показывают, что

атмосферный воздух небольших городов и поселков содержит опасные для

здоровья человека микрочастицы менее 10 мкм в диаметре (по

международной классификации PM10 (particulate matter)) и потенциально

опасные (10-50 мкм в диаметре) в значимых долях. Как нами было

установлено, техногенным источником этого размерного класса частиц

являются автомобили и котельные, работающие на угле. Кроме того,

микрочастицы способны долгое время оставаться в воздухе, внося вклад в

фоновую концентрацию PM (Кодинцев и др., 2015; Голохваст и др., 2016;

Kholodov et al., 2017b).

Актуальность данной работы определяется тем, что на сегодняшний

день отсутствуют систематические данные о составе атмосферных взвесей

небольших населенных пунктов Российской Федерации, в том числе и

Приморского края.

Цель работы – дать геоэкологическую оценку загрязнения воздуха в

малых (с населением до 10 и до 50 тыс. человек) и средних (с населением до

100 тысяч человек) населенных пунктах Приморского края.

Для достижения цели предстояло решить следующие задачи:

1. Изучить гранулометрический состав частиц, взвешенных в

атмосферном воздухе малых (с населением до 10 и до 50 тысяч человек),

средних (с населением до 100 тысяч человек) и, для сравнения, больших (с

населением до 250 тысяч человек) населенных пунктов Приморского края;
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2. Исследовать физико-химические и морфометрические свойства

частиц атмосферной взвеси, находящейся в воздухе малых и средних

населенных пунктов изучаемой территории;

3. Верифицировать влияние градообразующих предприятий

(цементный завод, открытый угольный терминал и горно-обогатительный

комбинат) на атмосферное загрязнение населенных пунктов с населением до

10, до 50 и до 100 тысяч человек (на примере Приморского края);

4. Дать на основании собственных натурных наблюдений и физико-

химического состава частиц взвесей геоэкологическую оценку населенным

пунктам Приморского края.

Научная новизна. Впервые с помощью комплексного отбора и

анализа проб изучено загрязнение воздуха микроразмерными взвесями в 24

населенных пунктах Приморского края (17 районах и городских округах).

География отбора проб: Арсеньевский городской округ – г. Арсеньев;

Городской округ Большой Камень – г. Большой Камень; Дальнегорский

городской округ – г. Дальнегорск; Дальнереченский городской округ –

удаленный район Дальнереченска ЛДК; Кавалеровский район – п.

Кавалерово; Кировский район – п. Горные Ключи и село Уссурка;

Красноармейский район – села Новопокровка и Измайлиха; Лесозаводский

городской округ – г. Лесозаводск; Находкинский городской округ – г.

Находка, бывший поселок Козьмино (ныне удаленный район Находки) и

Порт Восточный; Ольгинский район – пгт Ольга; Пограничный район – пгт

Пограничный; Спасский городской округ – г. Спасск-Дальний; Тернейский

район – пгт Терней и пгт Пластун; Уссурийский городской округ – г.

Уссурийск; ЗАТО Фокино – г. Фокино; Хасанский район – пгт Славянка и п.

Посьет; Чугуевский район – села Чугуевка и Уборка.

Впервые показано, что основными размерными классами частиц

атмосферной взвеси в населенных пунктах с населением менее 50 тысяч

человек являются частицы диаметром менее 10 мкм (PM10) и более 700 мкм;
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а в населенных пунктах с населением от 50 до 250 тысяч человек – частицы

диаметром менее 10 мкм и менее 50 мкм.

Показана зависимость содержания микроразмерных частиц

антропогенного происхождения (цемента, угля, рудных минералов, металлов

и др.) в воздухе населенных пунктов Приморского края от числа жителей и

наличия градообразующих предприятий.

Предложена методика ранжирования населенных пунктов с

использованием системы геоэкологически значимых критериев.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные

результаты должны быть использованы: 1) при проведении гигиенического

мониторинга атмосферного воздуха, при этом особое внимание необходимо

уделить населенным пунктам из группы «относительно неблагополучных»;

2) для разработки предложений по пересмотру границ санитарно-защитных

зон предприятий строительной промышленности, добычи руд, открытых

складов и мест перегрузки угля.

Опубликованные материалы используются в учебном процессе и

научных исследованиях в Дальневосточном федеральном университете.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования базируется на фундаментальных и прикладных

работах, в которых были изучены свойства взвесей, процессы их генезиса и

переноса (Качур, 1976; Лисицын, 1978; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов,

1997; Кондратьев, 2004; Сенотрусова, 2004; Аэрозоли Сибири, 2006;

Глазовский, 2006; Шевченко, 2006; Безуглая, Смирнова, 2008; Кондратьев,

2014).

Было проведено количественно-качественное исследование

атмосферных взвесей в 24 населенных пунктах Приморского края (17

районах и городских округа) в период с 2015 по 2018 г. Пробы были

отобраны в населенных пунктах, различающихся ландшафтом,

климатическими условиями, количеством жителей, наличием тех или иных

предприятий, воздействующих на окружающую среду. В каждом населенном
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пункте были отобраны пробы свежевыпавшего снега, а в ряде населенных

пунктов дополнительно отбирали пробы хвои.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Воздух небольших (до 100 тысяч человек) населенных пунктов

Приморского края содержит микрочастицы опасных размерных классов (до

1, до 10 и до 50 мкм) в значимых долях, что в целом относит их к средней

степени загрязнения, сопоставимого с крупными городами (от 500 тысяч

человек и более).

2. В населенных пунктах с градообразующими предприятиями (г.

Спасск-Дальний, п. Посьет, г. Дальнегорск) повышена доля микроразмерных

частиц атмосферной взвеси антропогенного генезиса (цемента, угля,

минералов). Доля частиц атмосферной взвеси диаметром 10 мкм (PM10) в

этих населенных пунктах доходит до 50% от общего числа частиц в воздухе.

3. Предложенная методика ранжирования позволяет дать оценку

влияния урбанизации и хозяйственной деятельности человека на

атмосферный воздух населенных пунктов Приморского края.

Степень достоверности результатов. Пробы были проанализированы

новейшими методами: лазерной гранулометрии, атомно-эмиссионной

спектрометрии, рентгенофлуоресцентной спектрометрии, рамановской

спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии.

Личный вклад автора. Автор участвовал в отборе проб,

гранулометрическом анализе, обработке результатов, проведении анализов

методами рамановской спектроскопии, сканирующей электронной

микроскопии. Автор принимал непосредственное участие в подготовке всех

опубликованных по материалам диссертации статей и тезисов докладов.

Апробация результатов. Результаты, представленные в

диссертационной работе, докладывались на международных научных

конференциях: «Современные технологии и развитие политехнического

образования» (Владивосток, 2016); «Asia-Pacific Conference on Fundamental

Problems of Opto- and Microelectronics» (Хабаровск, 2016); «Экологические
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проблемы промышленных городов» (Саратов, 2017); «Innovations and

Prospects of Development of Mining Machinery and Electrical Engineering

(IDPME-2017)» (Санкт-Петербург, 2017); «Energy Management of Municipal

Transportation Facilities and Transport» (EMMFT 2017) (Хабаровск, 2017); «Far

East Con-2018» (Владивосток, 2018); а также на III Инновационном горном

симпозиуме (Кемерово, 2018).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 14 статей,

включая 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, и 8 статей в

зарубежных журналах, индексируемых БД Scopus (идентификатор автора в

Scopus: 57040943100), а также тезисы 2 докладов на научных конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 184

страницах. Содержит введение, обзор литературы, характеристику

обследованных территорий, материалы и методы исследования, результаты

автора и их обсуждение, выводы, список сокращений и условных

обозначений. Список использованной литературы включает 229 источников,

в том числе 106 иностранных. Диссертация иллюстрирована 48 таблицами и

81 рисунком.
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ГЛАВА 1. АТМОСФЕРНЫЕ ВЗВЕСИ: СВОЙСТВА,

ИСТОЧНИКИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ, ВЛИЯНИЕ НА

ЧЕЛОВЕКА

1.1. Атмосферные взвеси

Человек давно осознал взаимосвязь между качеством окружающей

среды и здоровьем. Древние греки верили, что «злые ветры» наказывают

моряков, и знали, что некоторые вещества в газообразном состоянии могут

убить человека. Были известны случаи тяжелых заболеваний среди рабочих

рудников, а также ранняя смертность металлургов, кожевников,

горнорабочих. В XVI веке немецкий ученый Георгий Агрикола и швейцарец

Парацельс дали описание клинической картине заболеваний горняков,

страдающих от заболеваний дыхательных путей (Сенотрусова, 2004; Skinner,

2007).

Человечество с древних времен подвергалось воздействию

естественных минералов из коры выветривания, находящихся во взвешенном

состоянии, но ситуация многократно усугубилась с появлением

антропогенных факторов, которые изменили естественные природные

условия во многих уголках Земли. В ряде регионов условия проживания

человека, в том числе атмосферный воздух, являются неблагоприятными, и

могут приводить к различным негативным последствиям для здоровья.

Человечество также в ответе за производство искусственных,

синтетических материалов, которые представляют собой «химический

коктейль», циркулирующий в природе таким же образом, что и взвесь

минералов, в том числе, в атмосфере (Skinner, Berger, 2003; Skinner, 2007).

Атмосфера — это газообразная оболочка планеты, состоящая из смеси

различных газов (около 78 % составляет азот, 21 % – кислород, и менее 1 % –

ряд других газов: аргон, неон, углекислый газ, метан, гелий, водород,

криптон, ксенон, оксид азота, озон, двуокись серы), водных паров и твердых

частиц в виде взвеси (аэрозоля) (Степановских, 2001; Петросова и др., 2014).
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Атмосфера характеризуется непрерывным перемешиванием и переносом

всех ее компонентов. Обмен и перераспределение вещества на Земле отчасти

происходит именно в атмосфере при помощи процессов испарения, выбросов

веществ и выпадения осадков (Рис.1) (Шевченко, 2006).

Рисунок 1. Круговорот веществ в атмосфере, гидросфере и литосфере. Пути

проникновения частиц, газов и микроэлементов в растения и организмы

животных и людей. Рис. по: (Fordyce, 2005; Skinner, 2007)

По разным оценкам, в атмосфере Земли постоянно присутствует взвесь

минералов массой от 20 млн т. до 1,6 млрд т. (Гаррелс, Маккензи, 1974;

Лисицын, 1978; Юшкин и др., 2007), которая осаждается на землю в составе

атмосферных осадков и в виде сухих выпадений. В дождевых каплях

содержатся десятки химических элементов и различные органические

соединения. На пути к земле каждая капля атмосферных осадков вбирает в

себя новые порции солей и пыли, таким образом, 1 литр дождевой воды

«захватывает» с собой примеси, содержащиеся в 300 тыс. литров воздуха

(Кульский и др., 1982).

Кроме того, в атмосфере под действием солнечной энергии непрерывно

идут различные химические и фотохимические реакции, в результате

которых образуются новые вещества. Воздушный бассейн можно сравнить с
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огромным реактором, непрерывно производящим одни вещества и

разлагающим на исходные компоненты другие (Безуглая, Смирнова, 2008).

Таким образом, атмосфера представляет собой уникальную экологическую

систему, оказывающую существенное влияние на состав и свойства частиц

взвесей (Kulmala et al., 2008).

Атмосферные взвеси, или атмосферные аэрозоли, – это собирательное

понятие, включающее в себя твердые взвешенные вещества, жидкие частицы

и те частицы, которые образуются в процессе превращения газов. Частицы

взвесей, содержащихся в атмосфере, оказывают влияние на качество воздуха,

климат, химию и физику атмосферы, при этом состав атмосферных взвесей

очень сложен (Akimoto, 2003; Кондратьев, 2004; Аэрозоли Сибири, 2006;

Menon et al., 2008; Quinn et al., 2008; Kulmala et al., 2009; Mahowald et al.,

2011; Bond et al., 2013).

Каждой отдельной взвешенной частице присущи следующие

важнейшие характеристики: размер, форма, структура, химический состав и

агрегатное состояние вещества частицы. Аэрозоли состоят из большого

числа частиц, поэтому для их описания необходимо знать концентрацию

частиц в единице объёма воздуха. При этом размер частиц и их концентрация

являются главными характеристиками аэрозолей, которые определяют их

свойства. Частицы взвеси перемещаются вместе с газом, при этом на них

влияют и другие силы: сила тяжести (процесс седиментации), инерции,

электромагнитного поля и т. д.

Размеры аэрозольных частиц обычно выражаются в микрометрах

(микронах), но могут применяться и другие единицы измерений, например,

ангстрем (1 мкм = 104 ангстрем) (Райст, 1987).

Размеры частиц варьируются в диапазоне от нанометров до десятков

микрометров, при этом мелкие частицы могут «слипаться» (процесс

коагуляции), образуя более крупные частицы; а крупные, в свою очередь,

могут разрушаться до более мелких размеров (процесс дезинтеграции).

Нижней границей размера частицы считают частицу, содержащую около 10
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молекул и не отражающуюся от твердой поверхности при ударе об нее;

верхней границей – такой размер, при котором частица способна

передвигаться вместе с воздушной средой.

Над континентами преобладают частицы размером от 2 до 3 мкм; над

океаном – более мелкие, размером около 0,25 мкм.

По классификации, предложенной Л.С. Ивлевым и Ю.А. Довгалюком

(1999), выделяют три класса аэрозольных частиц: мелкодисперсные (радиус

менее 0,1 мкм), среднедисперсные (от 0,1 мкм до 1 мкм) и грубодисперсные

(более 1 мкм).

В настоящее время для обозначения мелких частиц используется

обозначение PM (от англ. “particulate matter”). В экологических

исследованиях выделяют размерные классы PM1, РМ2,5и PM10 (до 1, 2,5 и 10

мкм в диаметре, соответственно). Установлено, что в процентном

соотношении РМ10 составляют треть от всего объема взвешенных веществ, а

РМ2,5 – 20% (Безуглая, Смирнова, 2008).

По классификации, предложенной К.С. Голохвастом (2013а),

атмосферные взвеси можно разделить на 7 размерных классов: 1) менее 1

мкм (соответствует PM1); 2) от 1 до 10 мкм (соответствует PM10); 3) от 10 до

50 мкм; 4) от 50 до 100 мкм; 5) от 100 до 400 мкм; 6) от 400 до 700 мкм; 7)

более 700 мкм.

По классификации Н.А. Фукса (1955) аэрозоли делят на три класса:

пыли, дымы и туманы. Пыли образуются дисперсионным способом, т.е. при

измельчении твердых и жидких тел, а также при переходе порошкообразных

тел во взвешенное состояние под воздействием воздушных потоков. Размеры

частиц в пылях находятся в пределах 5...100 мкм. Дымы образуются

конденсационным способом и представляют собой устойчивые аэрозоли.

Размер частиц в дымах составляет 5...0,1 мкм и менее. Туманы могут

образовываться конденсационным и дисперсионным способами. Дисперсная

фаза в туманах всегда состоит из жидких частиц, в которых могут

содержаться растворенные вещества или твердые частицы в виде суспензии.
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Жидкие аэрозольные частицы имеют сферическую форму, твердые

частицы могут принимать разнообразные формы, среди которых можно

выделить «пластинки» или «чешуйки» (один из размеров в 3-5 раз меньше

остальных) и «волокна» или «иглы» (один из размеров в 3-5 раз больше

остальных). При столкновении твердые частицы могут образовывать

агрегаты произвольной формы, состоящие из нескольких частиц.

Частицы размером 10-100 мкм могут переноситься в атмосфере на

расстояния до нескольких тысяч километров, частицы размером до 10 мкм –

до 10 тысяч километров (Лисицын, 1978; Salvador et al., 2016). Мелкие

частицы (PM2.5) способны долгое время оставаться в воздухе (несколько дней

и даже недель), а крупные частицы размером более 10 мкм осаждаются

быстрее, при этом концентрация частиц взвеси может сильно варьироваться

во времени в одном и том же месте (Warneck, 1988; Куценогий, Куценогий,


[…]


Спасск-Дальний и его окрестностей, за редким исключением. Нельзя также

исключать пыление с находящегося вблизи цементного завода

известнякового карьера Длинногорского месторождения и иных

стационарных источников загрязнения.

Исследование микроразмерного загрязнения атмосферы г. Спасск-

Дальний с использованием методов лазерной дифрактометрии, рамановской

спектроскопии и сканирующей электронной микроскопии показало, что

загрязнение частицами PM10 распространяется на всю территорию города и

его окрестности, благодаря розе ветров (Рис. 81).
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Рисунок 81. Роза ветров в г. Спасск-Дальний. Использован материал сайта

world-weather.ru

Несмотря на то, что, как считается, применение фильтрационного

оборудования позволяет значительно снизить выбросы пыли цементного

завода в атмосферу, частички, цемента были обнаружены в атмосферной

взвеси далеко за пределами санитарно-защитной зоны АО «Спасскцемент» –

на расстоянии 12 км от проходной Новоспасского цементного завода.

Частицы размером до 10 мкм, в зависимости от состава, могут

негативно влиять на здоровье человека, легко проникая в организм и

адсорбируя большое количество токсичных веществ. Цемент и его

компоненты могут являться причиной множества заболеваний и расстройств

у человека, они несут угрозу окружающей среде. Таким образом, можно

проследить взаимосвязь между выбросами взвешенных веществ в городе и

общей заболеваемостью населения патологиями дыхательной системы.

Резюмируя материал данного раздела, можно сделать вывод, что при

отсутствии градообразующих предприятий и иных мощных источников

загрязнения атмосферы ситуация с микроразмерным загрязнением

приземного воздуха в населенных пунктах с численностью населения от 10

https://world-weather.ru/
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до 50 тысяч жителей условно благоприятна, с пиками загрязнения фракцией

PM10 в отдельных населенных пунктах. Однако, если в черте таких

населенных пунктов и рядом с ними расположены предприятия

промышленности, или действуют иные негативные факторы, то ситуация

кардинально меняется, и частицы взвеси диаметром до 10 мкм

обнаруживаются во всех точках отбора.

4.3. Населенные пункты с численностью жителей от 50 до 250 тысяч

человек

Средний по числу жителей город (от 50 до 100 тыс. человек) в нашем

исследовании представлен Арсеньевом, а большие города (до 100 до 250 тыс.

чел.) – Уссурийском и Находкой (Раздел 2.1).

В этих городах совокупно фракция взвеси PM10 в атмосферном воздухе

присутствует в долях от 0% до 49,2%, в среднем – 26,59%. Содержание

фракции от 10 до 50 мкм составляет от 17,8% до 86,5%, в среднем – 44,51%.

Доля самой крупной фракции (более 700 мкм) ниже, чем населенных пунктах

других исследованных категорий, что говорит об антропогенной нагрузке,

которую испытывают эти города. Она составляет от 0% до 38,5%, в среднем

– 10,77%.

Уссурийск – большой город, испытывающий колоссальный

техногенный пресс и к тому же расположенный в таком месте, где

наблюдается плохая циркуляция приземного воздуха, что способствует

накоплению загрязняющих веществ. Во всех пробах, отобранных в

Уссурийске, мы выявили содержание взвеси размерной фракции PM10 в

диапазоне от 17% до 39,1% (в среднем, 26,25%). Кроме того, в ряде проб

содержание фракции PM1 превысило 4%. В атмосферных взвесях

обнаружены сажа, продукты неполного сгорания, угольная пыль, нано- и
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микрочастицы металлов и их окислов (Fe, Cr, Cu, Au, W, Ti, Zn),

алюмосиликаты (Голохваст и др., 2012а).

Полученные результаты позволяют сделать вывод о значительном

загрязнении приземного слоя атмосферы Уссурийска микроразмерными

частицами практически во всех его районах.

Находка представляет собой город со значительными

автотранспортными потоками и дополнительным экологически значимым

фактором в виде перевалки угля в черте города. Фракция взвеси PM10

присутствует в атмосферном воздухе в долях от 3,7% до 22% (в среднем,

13,07%). Кроме того, в точках отбора проб на мысе Астафьева, в жилом

квартале, расположенном в границах санитарно-защитной зоны предприятия,

занимающегося перевалкой угля, зафиксировано крайне высокое содержание

частиц с диаметром до 50 мкм: от 71,5% до 86,5% (Kirichenko et al., 2017).

Такие частицы являются потенциально опасными в зависимости от своего

состава. Учитывая род деятельности предприятия, очевидно, что условия

жизни людей в границах санитарно-защитной зоны могут быть приравнены к

постоянному нахождению в производственных условиях. Угольная пыль

является одним из сильнейших загрязнителей воздуха, а постоянный контакт

с ней сопровождается повышенным уровнем заболеваемости (Экологический

мониторинг…, 2017). Кроме того, значительная доля угольной пыли

смывается водяными пушками в море и вызывает его загрязнение (Лебедев и

др., 2017).

Воздух города Арсеньева загрязняется выбросами котельных,

выхлопами автотранспорта, естественными природными частицами, но при

этом отмечается постепенное снижение техногенной нагрузки из-за общего

спада объемов производства (Кику и др., 2017).

На всех 10 станциях отбора проб снега в Арсеньеве мы обнаружили

частицы фракции PM10 долях от 26,3% до 49,2% (в среднем, 38,04%), что

свидетельствует о высоком уровне загрязнения воздуха микроразмерной
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фракцией. Кроме того, на 4 станциях отбора проб содержание частиц PM1

превысило 5%.

Таким образом, гранулометрический анализ атмосферной взвеси

средних и больших городов Приморского края показал, что микроразмерное

загрязнение приземного воздуха в них превосходит уровень загрязнения в

малых населенных пунктах. Очевидно, что большое количество

предприятий, котельных, единиц автотранспорта, автодорог и развязок

создает дополнительную нагрузку на окружающую среду, которая, в свою

очередь, негативно влияет на здоровье жителей таких городов.

4.4 Методика ранжирования населенных пунктов (на примере

Приморского края)

Для того, чтобы оценить влияние урбанизации и хозяйственной

деятельности человека на окружающую среду и дать геоэкологическую

оценку приземному слою атмосферы населенных пунктов Приморского края,

мы разработали методику ранжирования населенных пунктов.

В методике используется балльная система критериев, которая

включает в себя размерные параметры атмосферных взвесей (как известно,

самые мелкие микрочастицы свидетельствуют о неблагополучной

экологической обстановке, а самая крупная фракция (более 700 мкм), как

правило, состоящая из растительных частичек, косвенно свидетельствует об

экологическом благополучии), долю металлов и сажи в пробах взвесей, а

также наличие градообразующих предприятий.

Общее количество присвоенных населенному пункту баллов напрямую

отражает экологическую напряженность, т.е. чем больше баллов, тем более

неблагоприятна экологическая ситуация (табл. 48).
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Таблица 48

Критерии методики ранжирования населенных пунктов

По результатам ранжирования населенным пунктам присваивается

класс: 0-2 балла – благополучные; 3-4 балла – относительно благополучные;

5-6 баллов – относительное неблагополучные; 7-9 баллов – неблагополучные;

9-11 баллов – опасные.

Результаты ранжирования исследованных населенных пунктов

Приморского края: благополучные – 11 (с. Уссурка, Новопокровка,

Измайлиха, п. Горные Ключи, Пограничный, ЛДК, Славянка, гг. Арсеньев,

Большой Камень, Лесозаводск, Фокино); относительно благополучные – 9 (с.

Уборка, Чугуевка, п. Кавалерово, Ольга, Терней, Пластун, Посьет, Козьмино,

Порт Восточный); относительно неблагополучные – 4 (гг. Дальнегорск,

Находка, Спасск-Дальний, Уссурийск), неблагополучные – 0, опасные – 0.

Согласно нашим данным, уровень загрязнения атмосферного воздуха в

населенном пункте, в большинстве случаев, находится в прямой зависимости

от количества проживающих в нем жителей и наличия градообразующих

предприятий.

Критерий Вес критерия (балл), при содержании в пробах

атмосферных взвесей, %

0-5% 5-10% 10-25% 25-45% 45-100%

Фракция PM1 0 1 2 2 2

Фракция PM10 0 0 0 1 2

Фракция от 10 до 50 мкм 0 0 0 1 2

Фракция более 700 мкм 1 1 1 0 0

Содержание металлов в пробах 0 0 0 1 1

Содержание сажи в пробах 0 0 0 1 1

Наличие в населенном пункте крупного градообразующего предприятия

Предприятия строительной промышленности 2

Предприятия горнодобывающей промышленности 2

Предприятия по транспортировке и перевалке сыпучих грузов (цемент,

уголь и т.д.)
2

Крупные предприятия энергетики 2
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Полученные в настоящем исследовании результаты указывают на

необходимость ведения регулярного мониторинга состояния атмосферного

воздуха в малых и средних населенных пунктах Приморского края, в

особенности в тех, которые на основании ранжирования попали в группу

«относительно неблагополучных». Показано, что действующие сегодня

санитарно-эпидемиологические правила, касающиеся границ санитарно-

защитных зон предприятий строительной промышленности, добычи руд,

открытых складов и мест перегрузки угля (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) не

обеспечивают уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух

до значений, установленных гигиеническими нормативами и до величин

приемлемого риска для здоровья населения. Кроме того, зачастую санитарно-

защитные зоны таких предприятий находятся в границах селитебных зон.
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ВЫВОДЫ

1. В населенных пунктах с населением до 10 тысяч человек

экологически значимая фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

воздухе в среднем в доли 20,6%, фракция 3 класса – 15,6%. Доля самой

крупной фракции 7 класса составляет в среднем 32,5%.

2. В атмосферном воздухе малых населенных пунктов с населением от

10 до 50 тыс. жителей фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

среднем в доли 23,4%, фракция 3 класса – 22,5%. Доля самой крупной

фракции 7 класса находится на том же высоком уровне, что и в населенных

пунктах с числом жителей до 10 тыс. чел., и составляет в среднем 27%.

3. В городах с населением от 50 до 250 тысяч человек фракция взвеси 2

размерного класса составляет в среднем 26,5%, фракция 3 класса – 44,5%.

Доля фракции 7 размерного класса ниже, чем населенных пунктах других

исследованных категорий, что говорит об антропогенной нагрузке, которую

испытывают эти города. Она составляет в среднем 10,7%.

4. Атмосферные взвеси населенных пунктов с количеством жителей до

10 тыс. человек преимущественно состоят из частиц кальцита, силикатов,

органики, элементов горных пород, угля, золы. В атмосферных взвесях

населенных пунктов до 50 тыс. чел. к перечисленным категориям частиц

добавляются спеки термического происхождения, металлосодержащие

частицы, цементосодержащие субстанции. Атмосферная взвесь городов с

населением от 50 до 250 тыс. человек дополнительно содержит продукты

неполного сгорания, нано- и микрочастицы металлов и их окислов (в том

числе, благородных металлов), алюмосиликаты, техногенный мусор.

5. Установлено, что градообразующие предприятия в Приморском крае

(цементный завод в г. Спасске-Дальнем, открытый угольный терминал в п.

Посьет и горно-обогатительный комбинат в г. Дальнегорске) загрязняют

атмосферу населенных пунктов микрочастицами цемента, угля и минералов.
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При этом доля частиц диаметром до 10 мкм доходит в этих городах до 59,5;

45,35 и 53,5% от общего числа частиц в воздухе, соответственно.

6. На основании проведенного ранжирования с использованием

предложенной методики исследованные населенные пункты Приморского

края отнесены к «благополучным» (11 населенных пунктов), «относительно

благополучным» (9 населенных пунктов) и «относительно

неблагополучным» (4 населенных пункта).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БОД – болезни органов дыхания.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ГИС – геоинформационная система.

ГН – гигиенические нормативы.

ГОСТ – государственный стандарт.

ГРЭС – государственная районная электростанция (или конденсационная

электростанция).

ПДК – предельно допустимая концентрация.

РД – руководящий документ.

СНиП – строительные нормы и правила.

СП – свод правил.

ТЭС – тепловая электростанция.

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль.

PM (particulate matter) – взвешенные частицы (англ.).