ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Холодова Алексея Сергеевича на тему:

«Геоэкологическая оценка загрязнения атмосферы малых и средних населенных пунктов Приморского края микроразмерными частицами», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология

Диссертационная работа Холодова Алексея Сергеевича представляет собой исследование, посвященное актуальной проблеме – геоэкологической оценке состояния приземного слоя атмосферного воздуха на основе количественных данных о его загрязнении взвешными микроразмерных частиц.

При выполнении исследований автор достаточно корректно использовал известные научные методы, обоснованные в фундаментальных и прикладных работах предшественников, в которых рассматривались способы изучения свойств взвесей, процессов их переноса и генетических особенностей.

Пробы отбирались в населенных пунктах, различающихся ландшафтом, климатическими условиями, количеством жителей, наличием различных предприятий, воздействующих на окружающую среду. В каждом населенном пункте были взяты пробы свежеснежного покрова, а в ряде населенных пунктов – хвои.

Достаточная представительность исследуемого материала, а также применение проверенных методических приемов позволяют считать научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе, вполне обоснованными.

Следует отметить, что автор лично принимал участие в выполнении исследований по всем разделам диссертации, включая определение объекта и предмета исследования, постановку цели и задач, обоснование объема и состава исследований, выбор подходов и методов исследований, сбор и анализ данных, обобщение результатов исследований, подготовку публикаций по теме диссертации.

Диссертация представляет собой работу, выполненную на основе теоретических и практических исследований соискателя, и представляется к защите впервые. Результаты диссертационной работы изложены в виде завершенного научного исследования.

Научные тезисы, сформулированные в диссертационной работе, обоснованы теоретическими выводами, не противоречат известным положениям наук.

Корректность выводов и результатов исследования подтверждена при обсуждениях на научно-практических конференциях. Результаты диссертационной работы представлены в 14 научных работах автора, включая 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, и 8 статей в зарубежных журналах, индексируемых БД Scopus.

Научная новизна исследования заключается в том, что автору удалось выделить классы частиц атмосферной взвеси различной размерности: для

населенных пунктов с населением менее 50 тысяч и населенных пунктов с населением от 50 до 250 тысяч.

В работе впервые показана зависимость содержания микроразмерных частиц антропогенного происхождения (цемента, угля, рудных минералов, металлов и др.) в воздухе населенных пунктов Приморского края в зависимости от наличия градообразующих предприятий.

Автор разработал методику ранжирования населенных пунктов с использованием системы геоэкологически значимых критериев.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что А. С. Холодовым разработан научно-обоснованный методический подход к систематизации данных о составе атмосферных взвесей в небольших населенных пунктах.

Практическое значение исследования определяется возможностью использования разработанной методики геоэкологической оценки состояния приземного слоя при осуществлении гигиенического мониторинга атмосферного воздуха в небольших населенных пунктах.

Автореферат имеет четкую логическую структуру, его оформление соответствует установленным требованиям.

В диссертационном исследовании автора имеются определенные недостатки, а также ряд вопросов, требующих уточнения.

1. На стр. 5 не совсем понятна фраза: «Впервые показано, что основными размерными классами частиц атмосферной взвеси ... в населенных пунктах с населением от 50 до 250 тысяч человек [являются] частицы диаметром менее 10 мкм и менее 50 мкм. Лучше было бы написать о первом, втором и третьем классах частиц, пояснив, какие интервалы их размерности отнесены к какому-либо определенному классу. Без объяснения данного в автореферате позднее (см. стр. 11 автореферата) трудно понять смысл высказывания.

2. Вызывает некоторое сомнение утверждение автора о том, что «...уровень загрязнения атмосферного воздуха в населенном пункте, в большинстве случаев, находится в прямой зависимости от количества проживающих в нем жителей ...» (стр. 20).

В целом, отмеченные недостатки не снижают общий уровень выполненного диссертационного исследования. Результаты работы диссертанта являются новыми, они показывают, что автором успешно решена задача разработки методики геоэкологической оценки состояния приземного слоя атмосферного воздуха на основе количественных данных о его загрязнении взвесями микроразмерными частиц. Следует отметить профессиональную эрудицию соискателя, совершенное владение рассматриваемой темой, а также масштабность проведенного эксперимента.

Диссертация представляет законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком научном уровне. Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Краткая информация о содержании работы, представленная в автореферате, позволяет сделать вывод о том, что диссертация «Геоэкологическая оценка загрязнения атмосферы малых и средних

населенных пунктов Приморского края микроразмерными частицами» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Холодов Алексей Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Мелкий Вячеслав Анатольевич,
доктор технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство,
кадастр и мониторинг земель,
директор Технического нефтегазового института Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Сахалинский государственный университет» Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации

693008, Россия, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290.
Сахалинский государственный университет

Телефон: +7 -984-139-70-77; +7 (4242) 45-41-00
Электронная почта: vamelkiy@mail.ru

Я, Мелкий Вячеслав Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 15 » марта 2019 г.

Мелкий Вячеслав Анатольевич

Подпись Мел.

Ученый секр

Е. Ю. Луговская